ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

ATA DA 30ª (TRIGÉSSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA SÉTIMA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON

LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE OUTUBRO DE 2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2023 reuniram-se nesta Casa os
seguintes vereadores: André Silva Cardoso, presidente; Alan Alves de Oliveira Araújo,
1º vice-presidente; Boaz Bezerra Rocha, 2º vice-presidente; Ziviane Silva de Araújo, 1ª
Secretária; Valter da Costa e Silva Junior, 2° Secretário; Charles Costa Lima, 3º
Secretário; Dorian Moraes de Sousa, Hamilton Raposo de Miranda Neto, Claudione
Barbosa dos Santos e José Cabral Neto. Após a leitura bíblica o presidente declarou em
nome de Deus e da Constituição aberta a sessão, em seguida o presidente passou para a
1ª secretária fazer a leitura da ata da última sessão, o vereador Valter da Costa e Silva
Junior pediu dispensa da leitura da ata, que foi colocado em votação e aprovado, em
seguida o presidente fez a chamada dos vereadores, o vereador Gleison da Silva
Ibiapino justificou ausência. No ato seguinte o presidente passou para a 1ª Secretária
fazer a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2023, de autoria do vereador
José Cabral Neto, que “Dispõe acerca da Concessão de Título de Cidadão Lobanense de
Governador Edison Lobão ao senhor Olímpio Ferreira de Sousa, que após lido foi
colocado em votação e aprovado, o vereador Alan Alves de Oliveira Araújo pede a
parte e comenta que o mesmo vota favorável a esse projeto de decreto, porem o mesmo
pede para que seja criado um projeto de lei para que seja mantido a exclusividade, o
mesmo ainda questiona a quantidade de títulos que serão entregues, o presidente
responde ao mesmo que concorda com ele, porem todos os vereadores tem o direito de
fazer o titulo para qualquer cidadão que lhe achar conveniente e continuaram
corroborando sobre o assunto, em seguida o presidente pergunta se algum vereador
deseja fazer algum requerimento verbal ou encaminhar algum oficio, o vereador
Hamilton Raposo de Miranda Neto, no uso da palavra solicita um requerimento para a
Secretaria de Obras, para que seja feito a construção de uma ponte de concreto por trás
dos eucaliptos/Arena São Pedro, onde era denominado antiga ponte dos Balelas, que foi
subscrito pelos vereadores Claudione Barbosa dos Santos, Boaz Bezerra Rocha, Alan
Alves de Oliveira Araújo e Ziviane Silva de Araújo, segundo requerimento destinado a
Secretaria de Educação para que seja enviado a essa Casa a lista de dos veículos
contratados com os respectivos nomes dos proprietários de cada veículo e o valor que é
pago a cada um deles e também se o valor referente a janeiro, julho e dezembro estão
sendo pagos aos respectivos proprietários, terceiro requerimento verbal a Secretaria de
Saúde para que seja encaminhado a esta casa de Leis a quantidade de veículos
contratados, o nome de todos os proprietários dos veículos, o valor pago a cada um
deles e qual o valor utilizado de combustível por cada veículo mensalmente em cada um
deles, que foram colocados em votação e aprovados, em seguida o vereador Alan Alves
de Oliveira Araújo, solicita um requerimento a Secretaria de Saúde, para que seja
encaminhado informações sobre o piso salarial da enfermagem, reiterando a solicitação
anterior, em seguida o presidente coloca em votação o requerimento de autoria do
vereador Alan Alves que foi aprovado, em seguida o vereador Claudione Barbosa dos
Santos, solicita através de oficio à Secretaria de Esportes para que seja disponibilizado o
espaço da quadra de esportes da Escola Paulo Renato Sousa, para a pratica de atividades
esportivas (vôlei bol), no Distrito de Bananal, primeiro requerimento ao Departamento
do SAAE, solicitando a perfuração de um poço no Residencial Arthur Abreu no Distrito
de Bananal, segundo requerimento solicita à Secretaria de Obras para que seja
providenciado o piçarramento das vias principais da Vila Sucupira, no Distrito de

  ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

Bananal, terceiro requerimento solicita à Secretaria de Obras, para que seja dado
celeridade na construção da ponte da Lagoa do Café, após a solicitação desse último
requerimento, alguém informou ao mesmo que a obra já foi concluída e o vereador
Claudione agradeceu a Secretaria pela execução da referida obra, em seguida o
presidente coloca em votação os dois requerimentos de autoria do vereador Claudione,
que foi aprovado, em seguida o vereador Valter da Costa e Silva Junior fez apenas um
agradecimento ao Prefeito Geraldo Braga pela execução da obra de colocação da borra
de asfalto em algumas ruas deste Município, em seguida o vereador José Cabral Neto
subscreveu todas as solicitações do vereador Claudione Barbosa dos Santos, em seguida
o vereador Charles Costa Lima parabeniza ao presidente André Silva Cardoso, que
destinou através de indicação borra de asfalto para a estrada da Gameleira e solicita a
Secretaria de Obras e Gabinete do Prefeito para que seja colocado borra de asfalto na
estrada da cachoeirinha e do curtume, em seguida os vereadores Hamilton Miranda e
Charles Costa Lima corroboraram sobre o assunto, em seguida o vereador Hamilton
Miranda solicita mais um requerimento para que seja enviado ao Governo do Estado do
Maranhão e Secretaria de Infraestrutura do Estado do Maranhão para que seja destinado
emenda para a pavimentação com asfalto da estrada do curtume até a BR-010, que foi
subscrito pelo vereador Alan Alves de Oliveira Araújo e o mesmo corroborou com o
assunto, em seguida o vereador Alan Alves de Oliveira Araújo solicita ao Gabinete do
Prefeito, a CPL e a Secretaria de Educação para que seja encaminhado a esta Casa de
Leis cópia do processo licitatório da obra da Creche do Bairro Santa Rita, tendo em
vista que o Deputado Josivaldo JP, já encaminhou a 2 anos uma emenda para a
construção dessa creche, em seguida o vereador Boaz Bezerra Rocha solicita através de
oficio a Secretaria de Obras para que seja designado borra de asfalto para a avenida que
da acesso ao  bairro Santa Isabel, segundo oficio a Secretaria de Obras para que seja
providenciado a pavimentação com bloquete n aruá 01 no bairro Santa Rita, neste
município, os vereadores Valter da Costa e Silva Junior, Hamilton Miranda
corroboraram com o vereador Boaz Bezerra Rocha, terceiro oficio aos Deputado
Federais Aluísio Mendes, Josivaldo JP e Marreca Filho, solicitando emendar
parlamentar para perfuração de novos poços nos bairros Cidade Nova 1, Vila Getat,
Santa Rita, Serrinha na Zona Rural e Campestão na Zona Rural, neste Município, quarto
oficio aos Deputado Federais Aluísio Mendes, Josivaldo JP e Marreca Filho, solicitando
emendar parlamentar para bloqueamento das ruas do bairro Vila Getat, Santa Rita e
Santa Isabel, quinto oficio aos Deputado Federais Aluísio Mendes, Josivaldo JP e
Marreca Filho, solicitando a destinação de uma nova ambulância para o Distrito de
Bananal, que foram subscritos pelos vereadores Hamilton Miranda e Alan Alves de
Oliveira Araújo e José Cabral Neto, em seguida o presidente passa a presidência para o
primeiro vice presidente para que o mesmo faça suas solicitações, o vereador André
Silva Cardoso no uso da palavra solicita através de oficio ao Superintende da Policia
Rodoviária Federal, o senhor Yuri da Silva Petros, para que seja liberado 2 carradas de
madeiras (que são apreendidas por ser ilegal), para que seja destinada a Igreja católica
do Distrito de Bananal, segundo oficio à Superintendência do IBAMA para que seja
liberado 2 carradas de madeiras para a Igreja Católica do Distrito Bananal, em seguida
comenta sobre a obra de pavimentação com a borra de asfalto que está comtemplando
este município, em seguida todos os vereadores subscrevem os dois oficio de autoria do
vereador André Silva Cardoso, em seguida o presidente retoma à presidência, logo após
os vereadores Charles Costa Lima, Claudione Barbosa dos Santos e Valter da Costa e
Silva Junior corroboraram sobre as solicitações do vereador André Silva Cardoso, em
seguida o vereador Claudione Barbosa dos santos solicita pedido de fala ao dirigente da

  ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

Igreja Católica do Distrito de Bananal, o senhor José Augusto, que foi colocado em
votação e aprovado, não havendo mais nenhuma solicitação dos senhores vereadores o
presidente passa a sessão para o grande expediente, o vereador Boaz Bezerra Rocha no
uso da palavra cumprimenta a todos os presentes, comenta que os vereadores podem ir
fazer uma visita a obra da UBS do bairro Santa Rita após o termino da sessão, fala
também sobre as dificuldades que os bairros enfrentam no dia a dia e que essa situação
deve mudar, e continua corroborando sobre o assunto, enfatizando no problema da falta
de agua nos bairros, principalmente no Cidade Nova 1 e 2, Santa Rita e Santa Isabel, o
vereador Alan Alves de Oliveira Araújo pede a parte e corrobora com o vereador Boaz,
retomando a palavra o vereador Boaz Rocha frisa que é importante que a gestão faça um
planejamento para sanar os problemas do município, fala ainda da sua indignação sobre
a eleição para conselho tutelar, pela desorganização da distribuição das urnas nos
bairros, e que pela falta de planejamento muitas pessoas sofreram em filas gigantescas e
continuou falando sobre o assunto, e encerra agradecendo, em seguida a vereadora
Ziviane Silva de Araújo faz pedido de fala ao senhor Ruan Fernando, que foi colocado
em votação e aprovado, em seguida o vereador Hamilton Mirando no uso da palavra
cumprimenta a todos os presentes e faz justificativa de suas solicitações, pedindo ao
prefeito para se sensibilizar com a situação da comunidade dos Balelas que estão sem
acessibilidade por conta da ponte, assim também com os moradores de bairro Cidade
Nova 2 com a falta de agua, e continuou corroborando sobre o assunto, ainda na
oportunidade parabeniza aos conselheiros tutelares eleitos e encerra agradecendo, em
seguida o vereador Valter da Costa e Silva Junior cumprimenta a todos e fala que hoje é
um dia muito especial para o catolicismo por ser o dia comemorado ao Santo São
Francisco de Assis e também é comemorado do Agente Comunitário de Saúde e Agente
de Combate a Endemias e continuou falando sobre essa data comemorativa, e encerra
agradecendo, em seguida o vereador Claudione Barbosa dos Santos no uso da palavra
cumprimenta a todos presentes e parabeniza aos Agentes Comunitário de Saúde e
Agente de Combate a Endemias, parabeniza ainda os conselheiros tutelares eleitos e
reeleitos, ainda deixa seu repudio pela desorganização da eleição para conselheiro
tutelar e encerra agradecendo, em seguida o vereador Dorian Morais de Sousa no uso da
palavra cumprimenta a todos os presentes e fala sobre sua opinião sobre administração
do gestor municipal, enfatizando que analisando o antes e depois dessa gestão,
melhorou muito, porem ainda falta muita coisa para melhorar, e continuou corroborando
sobre o assunto e encerra agradecendo, em seguida o presidente passa a palavra para o
Senhor José Augusto, gestor da Igreja Católica da Comunidade de São Vicente, que no
uso da palavra comenta sobre a obra que estar sendo feita na igreja, ainda na
oportunidade pede ajuda de toda comunidade para essa obra, e ainda convida a todos a
fazerem uma visita a igreja e encerra agradecendo, em seguida o Pastor Ruan Fernando
no uso da palavra cumprimenta a todos os presentes e pede que se for possível, que a
Camara de Vereadores envie um oficio ao Poder executivo, solicitando para que seja
feito o preparo da avenida José Maria, para que a mesma possa receber um asfalto ou
ate mesmo bloquetes, pede ainda para que seja solicitado também para que seja
aumentado a perfuração do poço que já tem no bairro Cidade Nova 2, ainda pede que a
Camara se possível, para que seja feito um dia de ação de graça no bairro Cidade Nova
2, e encerra agradecendo, em seguida o presidente agradece a presença de todos e não
havendo mais nada a tratar o presidente declarou em nome de Deus e da Constituição
encerrada a sessão. Eu Bruna Rodrigues de Abreu auxiliar Legislativo, lavrei a presente
ata que após lida será submetida a votação. Sala das Sessões da Câmara de Governador
Edison Lobão aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2023.

  ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Vereadores do Município de Governador Edson Lobão, Estado do Maranhão
CNPJ: 01.616.688/0001-00

Rua Urbano Rocha, s/n, Centro – CEP- 65.928-000

______________________________________________
André Silva Cardoso – CPF: 014.774.593-40

Presidente

_______________________________________________
Alan Alves de Oliveira Araújo – CPF: 053.732.053-97

1º Vice-Presidente

________________________________________________

Boaz Bezerra Rocha – CPF: 651.545.843-68
2º Vice-Presidente

_______________________________________________

Ziviane Silva de Araújo – CPF: 035.766.573-20
1ª Secretária

_______________________________________________
Valter da Costa e Silva Junior – CPF: 577.093.603-78

2º Secretário

_______________________________________________
Charles Costa Lima – CPF: 624.564.073-34

3º Secretário